
Pagina 1 di 4 
 

 
AUTORITA’ PORTUALE DI MESSINA 

Sistema portuale di Messina e Milazzo 
 

COMITATO PORTUALE DEL 07.05.2019 

DELIBERA N. 53 
 

OGGETTO: Approvazione Regolamento Albo fornitori on-line e lista categorie 

merceologiche. 

Sono presenti i Componenti appresso indicati: 

 
 Ente rappresentato Rappresentante P A 

1 Commissario Straordinario Antonino DE SIMONE P  

2 Comandante Porto di Messina Gianfranco REBUFFAT P  

3 Comandante Porto di Milazzo Francesco TERRANOVA P  

4 Presid. Reg. Sicilia Nello MUSUMECI  A 

5 Sindaco Città Metropolitana Donatella VINCI P  

6 Sindaco Comune di Messina 

(delegato) 

   A 

7 Sindaco di Milazzo Carmelo TORRE (delegato) P  

8 Sindaco di San Filippo del Mela Antonino SCALZO (delegato) P  

9 Sindaco di Pace del Mela Mario Antonino SCHEPIS (delegato) P  

10 Presidente CC.I.AA Messina Ivo BLANDINA  A 

11 Dirig. Uff. delle Dogane ME Ivan Santi SPINA P  

12 Ing.Capo Genio Civ.OO.MM Giovanni COPPOLA  A 

13 Cat. Armatori  Vincenzo FRANZA P  

14 Cat. Industriali Alessandra LATINO P  

15 Cat. Imprenditori Mauro NICOSIA P  

16 Cat. Agenti Marittimi Giovanni LISCIOTTO P  

17 Cat. Autotrasportatori Francesco GENTILUOMO P  

18 Rappr. Dip. Autorità portuale Giovanni RUSSO P  

19 Rappr. Lavoratori Portuali Giovanni GRASSO  A 

20 Rappr. Lavoratori Portuali Roberta  MARULLO P  

21 Rappr. Lavoratori Portuali Antonietta ROGOLINO P  

22 Rappr. Lavoratori Portuali Maurizio GRIOLI  A 

23 Rappr. Lavoratori Portuali Maria VELARDI P  

24 Rappr. Imprese Ferroviarie Pier Paolo OLLA  A 
 

                                                                     T O T A L E                                                  17 

 

Sono altresì presenti: 
Segretario Generale Ettore GENTILE  A 

 

e i seguenti membri del Collegio dei Revisori dei Conti: 

Ente di Provenienza Revisore P A 

Presidente (Min. Economia e Finanze)  Letteria DINARO P  

Componente (Min. Infrastrutture e Trasporti) Renato SORBO P  

Componente (Min. Infrastrutture e Trasporti) Carmelo CARUSO P  

 



 
Pagina 2 di 4 

 

IL COMITATO PORTUALE 

 

Vista la legge 28.1.1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Ministeriale del 05/08/2016 n. 269, con cui è stato nominato il Dott. Antonino De Simone 

quale Commissario Straordinario dell’Autorità Portuale di Messina  dal 05/08/2016;  

Visto il Decreto commissariale n. 141 del 24/11/2017 con il quale è stato nominato il Segretario ff – dott. 

Ettore Gentile; 

Visto il Decreto Ministeriale del 06/04/1994 che individuava, dalla foce del torrente Annunziata alla via 

Tommaso Cannizzaro, i limiti originari della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di Messina; 

Visto il Decreto Ministeriale del 21/12/1999 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione, pubblicato 

sulla G.U.R.I. n. 10 del 14/1/2000, relativo all’estensione della circoscrizione terriotriale dell’Autorità 

Portuale di Messina al porto di Milazzo; 

Visto il D.M. del 23/10/2006 del Ministro dei Trasporti e della Navigazione, relativo all’ulteriore estensione 

della circoscrizione dell’Autorità Portuale di Messina alle aree demaniali marittime comprese tra il torrente 

di Larderia e il torrente Guidara in località Tremestieri del Comune di Messina; 

Visto il D.M. del 27/07/2015 del Ministro dei Trasporti e della Navigazione, relativo all’ulteriore estensione 

della circoscrizione dell’Autorità Portuale di Messina che è ampliata all’intero porto di Tremestieri, 

ricomprendendo le aree demaniali marittime, le opere portuali e gli spazi antistanti spazi acquei tra il 

torrente Guidara, limite Nord ed il torrente Canneto, limite sud, ricadenti nel Comune di Messina; 

Vista la nota prot. 39438 del 17/10/2017 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Gabinetto del Ministro, conferma quanto statuito dall’art.22, comma 1, del D.Lgs. n.169/2016, che prevede “ 

gli organi delle soppresse autorità portuali restano in carica sino all’insediamento dei nuovi Organi delle 

Autorità Portuali di Sistema”:  

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” pubblicato sulla GURI n. 91 del 19/04/2016; 

Visto il Decreto Legislativo 19/4/2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative  e  correttive  al  decreto  

legislativo  18 aprile 2016, n. 50”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.103 del 5/5/2017 - Suppl. Ordinario 

n. 22 con vigenza dal 20-5-2017; 

Visto l'art. 40. (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 

aggiudicazione) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. che al comma 2 prevede che "A decorrere dal 18 ottobre 2018, 

le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell 'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte 

dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici'  

Considerato che gli obblighi di comunicazione informatica di cui all'articolo 40 comma 2 del Codice, 

possono dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto 

dell'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento; 

Considerato che l’Autorità Portuale di Messina si è dotata della piattaforma digitale  "MAGGIOLI" per 

gestire le proprie gare e l'albo fornitori relativo sia ai professionisti che agli operatori economici ;  

Visto il Regolamento albo fornitori on-line e la lista delle categorie merceologiche (All. 1); 

Visto l’avviso pubblico per la costituzione dell'Albo dei Professionisti dell'Autorità Portuale di Messina 

(All. 2); 

Visto l'avviso per la formazione e gestione dell'Albo degli operatori economici dell'Autorità Portuale di 

Messina (All. 3); 

 



 
Pagina 3 di 4 

 

Visto l’estratto dell’avviso di attivazione degli Albi degli Operatori economici e Professionisti tradizionali 

(All. 4). 

 

Vista la Circolare A.P. n. 1 del 24/07/2012 in materia di regolamentazione di alcune attività amministrative 

della Segreteria Tecnico-Operativa; 

 

Vista la determina n. 78 del 05/12/2017 con la quale il Dirigente ff Segretario Generale, che ai sensi dell’art. 

10 della Legge 84/94 è preposto alla segreteria tecnico-operativa e cura l'istruttoria degli atti di competenza 

del Presidente, per ragioni di uniformità ed omogeneità, ha nominato il dott. Carmelo Previti – Responsabile 

del Servizio Appalti e Gare, per la redazione delle delibere e dei decreti presidenziali dell’Ente; 

 

Vista la dichiarazione di conformità del presente atto alle previsioni vigenti del PTPC, ai sensi dell’art. 2 del 

Piano Triennale di Prevenzione e della Trasparenza (All. 5); 

 

Visto il parere di legittimità del Responsabile del Servizio Legale e Contratti (All.6); 

 

Visto la determina n. 74 del 29/11/2017, con la quale il Dirigente ff Segretario Generale, ha delegato ad 

attestare la regolarità contabile la Dott.ssa Giuliana Foti -  Responsabile del servizio Contabilità e Bilancio; 

 

Visto il parere di regolarità contabile, a cura del Responsabile Servizio Contabilità e Bilanci, posto a tergo 

della presente; 

 

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Prot. 2922 del 30/01/2019 agli atti AP Prot. 

n.1077 del 30/01/2019, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019; 

 

Tutto ciò premesso, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare il Regolamento albo fornitori on-line e la lista delle categorie merceologiche che fanno parte 

integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

Di approvare gli avvisi per la costituzione degli Albi degli Operatori economici e Professionisti 

tradizionali. 

 
Di approvare l’estratto dell’avviso di attivazione degli Albi degli Operatori economici e Professionisti 

tradizionali. 

 

Di dare mandato alla Segreteria di Presidenza di pubblicare il presente provvedimento negli elenchi dei 

decreti sul sito Istituzionale “Amministrazione Trasparente” e, di provvedere alla notifica del presente 

decreto, al RUP, all’Area Amministrazione, all’Area Tecnica e all’Area Affari Legali, Gare e Contratti – 

Servizio Appalti e Gare, per gli adempimenti consequenziali di competenza. 

 

 

F.to IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

(Dott. Ettore Gentile) 

F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Antonino De Simone) 

 



 
Pagina 4 di 4 

 

 

Si attesta che la presente Delibera, ai sensi dell'art. n. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, è in 

pubblicazione dal 09/05/2019, nel sito web dell'Autorità Portuale di Messina - sezione Albo Online e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

         F.to Il Dirigente F.F. Segretario Generale 

                                Dott. Ettore Gentile 

 

 

 

 
 

 


